



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º Bimestre/2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	23.525.000,00	23.525.000,00	3.214.120,64	13,66	17.987.929,74	76,46	5.537.070,26
RECEITAS CORRENTES - 2016	22.886.000,00	22.886.000,00	3.090.930,44	13,51	17.700.374,94	77,34	5.185.625,06
RECEITA TRIBUTARIA	1.653.000,00	1.653.000,00	189.325,36	11,45	1.196.011,31	72,35	456.988,69
IMPOSTOS	1.401.000,00	1.401.000,00	155.577,52	11,10	948.409,12	67,70	452.590,88
TAXAS	202.000,00	202.000,00	29.952,02	14,83	227.869,22	112,81	-25.869,22
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	50.000,00	50.000,00	3.795,82	7,59	19.732,97	39,47	30.267,03
RECEITA DE CONTRIBUICOES	850.000,00	850.000,00	101.601,40	11,95	567.856,71	66,81	282.143,29
CONTRIBUICOES SOCIAIS	590.000,00	590.000,00	90.706,46	15,37	436.040,90	73,91	153.959,10
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	260.000,00	260.000,00	10.894,94	4,19	131.815,81	50,70	128.184,19
RECEITA PATRIMONIAL	2.081.200,00	2.081.200,00	466.873,41	22,43	2.243.308,62	107,79	-162.108,62
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	2.081.200,00	2.081.200,00	466.873,41	22,43	2.243.308,62	107,79	-162.108,62
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	402.200,00	402.200,00	52.440,93	13,04	270.504,50	67,26	131.695,50
TRANSFERENCIAS CORRENTES	17.560.800,00	17.560.800,00	2.251.737,41	12,82	13.171.422,49	75,00	4.389.377,51
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA	17.279.300,00	17.279.300,00	2.198.171,41	12,72	12.947.335,84	74,93	4.331.964,16
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	537,60	0,00	-537,60
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	281.500,00	281.500,00	53.566,00	19,03	223.549,05	79,41	57.950,95
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	338.800,00	338.800,00	28.951,93	8,55	251.271,31	74,17	87.528,69
MULTAS E JUROS DE MORA	28.100,00	28.100,00	4.927,82	17,54	32.307,08	114,97	-4.207,08
INDENIZACOES E RESTITUICOES	191.500,00	191.500,00	6.712,96	3,51	35.242,56	18,40	156.257,44
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	114.600,00	114.600,00	15.786,68	13,78	132.054,90	115,23	-17.454,90
RECEITAS DIVERSAS	4.600,00	4.600,00	1.524,47	33,14	52.161,86	1133,95	-47.561,86
RECEITAS DE CAPITAL	639.000,00	639.000,00	123.190,20	19,28	287.554,80	45,00	351.445,20
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SADI WUST RIBAS
PREFEITO MUNICIPAL

MANUELA REGINA CATELAN AMES
SECRETARIA DE FINANÇAS

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA CRC/RS 070921/O-4



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º Bimestre/2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	635.000,00	635.000,00	115.080,00	18,12	247.044,00	38,90	387.956,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	115.080,00	0,00	247.044,00	0,00	-247.044,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	635.000,00	635.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	635.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	4.000,00	4.000,00	8.110,20	202,76	40.510,80	1012,77	-36.510,80
RECEITA DA DIVIDA ATIVA PROVENIENTE DE EXERCICIOS ANTERIORES	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	701,50	20,04	2.798,50
OUTRAS RECEITAS	500,00	500,00	8.110,20	1622,04	39.809,30	7961,86	-39.309,30
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.780.000,00	1.780.000,00	21.356,72	1,20	1.118.827,99	62,86	661.172,01
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	25.305.000,00	25.305.000,00	3.235.477,36	12,79	19.106.757,73	75,51	6.198.242,27
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	25.305.000,00	25.305.000,00	3.235.477,36	12,79	19.106.757,73	75,51	6.198.242,27
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL VII = (V+VI)	25.305.000,00	25.305.000,00	3.235.477,36	12,79	19.106.757,73	75,51	6.198.242,27
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	637.628,72	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	411.368,26	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	226.260,46	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	1.780.000,00	1.780.000,00	21.356,72	1,20	1.118.827,99	62,86	661.172,01
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTARIAS	1.780.000,00	1.780.000,00	21.356,72	1,20	1.118.827,99	62,86	661.172,01
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	1.780.000,00	1.780.000,00	21.356,72	1,20	1.118.827,99	62,86	661.172,01
TOTAL	1.780.000,00	1.780.000,00	21.356,72	1,20	1.118.827,99	62,86	661.172,01

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2